TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

SECRETARIA JUDICIÁRIA

Ata da 33ª sessão ordinária do ano de 2023

do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

Aos dois dias do mês de maio do ano dois mil e vinte e

três,  com  início  às  nove  horas  e  trinta  minutos,  o

Tribunal  Regional  Eleitoral  da  Bahia  realizou  sessão

mista  de  julgamento,  por  meio  de  webconferência  e

presencialmente,  sob  a  Presidência  do  Desembargador

Roberto  Maynard  Frank,  com  as  presenças  dos

Desembargadores Eleitorais Abelardo Paulo da Matta Neto,

Vicente Oliva Buratto, José Batista de Santana Júnior,

Pedro  Rogério  Castro  Godinho,  Arali  Maciel  Duarte,

Moacyr  Pitta  Lima  Filho  e  do  Procurador  Regional

Eleitoral, Doutor Fernando Túlio da Silva. – Lidos os

extratos  das  atas  das  sessões  anteriores,  foram

aprovados. – Dando prosseguimento, o Presidente Roberto

Frank deu as boas-vindas ao Desembargador Abelardo Paulo

da Matta Neto  em  sua primeira  sessão  judicante nesta

Justiça  Especializada, desejando-lhe  pleno  êxito  no

exercício de seu novo múnus. – Na sequência, os demais

Membros da Corte, o Procurador Regional Eleitoral e o

Bel. Frederico Matos de Oliveira, falando em nome dos

advogados,  anuíram  ao  pronunciamento  do  Presidente,

desejando sucesso em sua trajetória neste Tribunal. –

Com a palavra, o Desembargador Eleitoral Abelardo Paulo

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

1 of 6 02/05/2023 17:59

da  Matta  Neto  consignou  a  satisfação  em  compor  o

Tribunal e agradeceu os votos de boas vindas, reiterando

que  atuará  em  prol  de  uma  Justiça  Eleitoral  de

excelência.

J U L G A M E N T O S

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL N 0600536-46.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Vicente

Oliva Buratto

RESPONSÁVEL: MANOEL ISIDÓRIO DE SANTANA JÚNIOR

ADVOGADO: VICTOR CARDOSO FREIRE - OAB/BA37587-A

ADVOGADO: VICENTE DESSA PEIXOTO NETO - OAB/BA38791-A

RESPONSÁVEL: DAVID LUCAS DOS SANTOS LIMA

ADVOGADO: VICTOR CARDOSO FREIRE - OAB/BA37587-A

ADVOGADO: VICENTE DESSA PEIXOTO NETO - OAB/BA38791-A

PROMOVENTE: AVANTE

ADVOGADO: VICTOR CARDOSO FREIRE - OAB/BA37587-A

ADVOGADO: VICENTE DESSA PEIXOTO NETO - OAB/BA38791-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, APROVAR COM RESSALVAS

A PRESTAÇÃO DE CONTAS, nos termos do voto do Relator.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  na  PCE  N

0603014-27.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  José

Batista de Santana Júnior

EMBARGANTE: PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD

ADVOGADO: LORENA ARAÚJO GALVÃO - OAB/BA28300

ADVOGADO:  RAFAEL  DE  MEDEIROS  CHAVES  MATTOS  -

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

2 of 6 02/05/2023 17:59

OAB/BA16035-A

ADVOGADO: TÂMARA COSTA MEDINA DA SILVA - OAB/BA15776-A

INTERESSADO: ÂNGELO MÁRIO CORONEL DE AZEVEDO MARTINS

ADVOGADO: LORENA ARAÚJO GALVÃO - OAB/BA28300

ADVOGADO:  RAFAEL  DE  MEDEIROS  CHAVES  MATTOS  -

OAB/BA16035-A

ADVOGADO: TÂMARA COSTA MEDINA DA SILVA - OAB/BA15776-A

INTERESSADO: OTTO ROBERTO MENDONÇA DE ALENCAR

ADVOGADO: LORENA ARAÚJO GALVÃO - OAB/BA28300

ADVOGADO:  RAFAEL  DE  MEDEIROS  CHAVES  MATTOS  -

OAB/BA16035-A

ADVOGADO: TÂMARA COSTA MEDINA DA SILVA - OAB/BA15776-A

EMBARGANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

EMBARGADO: PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD

ADVOGADO: TÂMARA COSTA MEDINA DA SILVA - OAB/BA15776-A

ADVOGADO:  RAFAEL  DE  MEDEIROS  CHAVES  MATTOS  -

OAB/BA16035-A

ADVOGADO: LORENA ARAÚJO GALVÃO - OAB/BA28300

EMBARGADO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

Decisão:  Após  o  voto  do  Relator  REJEITANDO  AMBOS  OS

EMBARGOS, pediu vista o Desembargador Eleitoral Moacyr

Pitta Lima Filho.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0604368-87.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Vicente

Oliva Buratto

PROMOVENTE: ELEIÇÃO 2022 - CAIO ARAÚJO RIBEIRO DA SILVA

- DEPUTADO ESTADUAL

ADVOGADO: JESSÉ LIMA ROSÁRIO - OAB/BA53473

PROMOVENTE: CAIO ARAÚJO RIBEIRO DA SILVA

ADVOGADO: JESSÉ LIMA ROSÁRIO - OAB/BA53473

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

3 of 6 02/05/2023 17:59

Eleitoral da Bahia, por maioria, vencidos o Relator e a

Desembargadora Eleitoral Arali Maciel Duarte, DESAPROVAR

A PRESTAÇÃO DE CONTAS com determinação de devolução de

valores  ao  Tesouro  Nacional,  nos  termos  do  voto  do

Desembargador Eleitoral Vicente Oliva Buratto, designado

para lavrar o acórdão.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0603184-96.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  da  Desembargadora  Eleitoral  Arali

Maciel Duarte

PROMOVENTE: ELEIÇÃO 2022 - LEONARDO FEITOSA DE CARVALHO

MELLO - DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO: BRUNO VINICIUS ALMEIDA FURTADO - OAB/BA49844

PROMOVENTE: LEONARDO FEITOSA DE CARVALHO MELLO

ADVOGADO: BRUNO VINICIUS ALMEIDA FURTADO - OAB/BA49844

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  DESAPROVAR  A

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  com  determinação  de  devolução  de

valores  ao  Tesouro  Nacional,  nos  termos  do  voto  da

Relatora.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0604482-26.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  da  Desembargadora  Eleitoral  Arali

Maciel Duarte

PROMOVENTE: ELEIÇÃO 2022 - ANTÔNIO CARLOS SILVA SANTOS -

DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO: RODRIGO ISAAC DE FREITAS MARTINS - OAB/BA19644

ADVOGADO:  VICENTE  DE  PAULA  SANTOS  CARVALHO  -

OAB/BA41991-A

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONÇA - OAB/BA38752-A

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

4 of 6 02/05/2023 17:59

PROMOVENTE: ANTÔNIO CARLOS SILVA SANTOS

ADVOGADO: RODRIGO ISAAC DE FREITAS MARTINS - OAB/BA19644

ADVOGADO:  VICENTE  DE  PAULA  SANTOS  CARVALHO  -

OAB/BA41991-A

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONÇA - OAB/BA38752-A

Decisão: Após o voto da Relatora APROVANDO AS CONTAS COM

RESSALVAS com determinação de devolução de valores ao

Tesouro  Nacional,  pediram  vista  simultaneamente  os

Desembargadores  Eleitorais  Vicente  Oliva  Buratto  e

Abelardo Paulo da Matta Neto.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0604219-91.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Moacyr

Pitta Lima Filho

PROMOVENTE: ELEIÇÃO 2022 - GERISVALDO PEREIRA AGUIAR -

DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO:  DANILO  QUERINO  E  SILVA  DO  PRADO  VIEIRA  -

OAB/BA34500

ADVOGADO: CAMILA LEÃO SANTANA - OAB/BA0061830

ADVOGADO: HELINELSON LOMBARDO SANTANA - OAB/BA27914-A

PROMOVENTE: GERISVALDO PEREIRA AGUIAR

ADVOGADO:  DANILO  QUERINO  E  SILVA  DO  PRADO  VIEIRA  -

OAB/BA34500

ADVOGADO: CAMILA LEÃO SANTANA - OAB/BA0061830

ADVOGADO: HELINELSON LOMBARDO SANTANA - OAB/BA27914-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  DESAPROVAR  A

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  com  determinação  de  devolução  de

valores  ao  Tesouro  Nacional,  nos  termos  do  voto  do

Relator.

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

5 of 6 02/05/2023 17:59

Nada mais havendo, a sessão foi encerrada, da qual eu,

Marta Gavazza, Secretária Judiciária, lavrei a presente

ata que, depois de aprovada, será assinada pelo Senhor

Desembargador-Presidente.

Salvador, 2 de maio de 2023.

Des. ROBERTO MAYNARD FRANK

PRESIDENTE

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

6 of 6 02/05/2023 17:59